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Simulado Especial 
SEFAZ - DF 

 

Nome:  
___________________________________________________________________________________ 
 

 

 

INFORMAÇÕES SOBRE O SIMULADO EXCLUSIVO 
 

1 – Este simulado conta com questões focadas no concurso da Sefaz-DF; 

2 – A prova contém 160 itens que abordam conhecimentos cobrados nos últimos editais dos concursos; 

3 – As questões são inéditas e foram elaboradas pelos nossos professores com base no perfil da banca 
organizadora CESPE, com alternativas certo/errado 

4 – Este PDF foi enviado por e-mail, disponibilizado na área do aluno e em um artigo publicado no blog do 
Estratégia Concursos; 

5 – Os participantes têm das 8h30 às 13h para responder às questões e preencher o Gabarito Eletrônico; 

6 – O link para preencher o formulário com seu gabarito está localizado na última página deste PDF; 

7 – A partir das 14h, os nossos professores iniciarão a Correção da Prova AO VIVO no canal do 
Estratégia Concursos no YouTube. Eles resolverão todos os itens das questões. Aproveite para assisti-la AO 
VIVO e corrigir os erros, pois o vídeo ficará disponível apenas na área do aluno. 

8 – O Gabarito do Simulado e o Ranking Classificatório com nota serão divulgados durante a transmissão da 
correção da prova. 

PREENCHA SEU GABARITO NO LINK - http://bit.ly/Simulado-Sefaz-DF-23-11  
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PORTUGUÊS 

 

Encanto com a Natureza e choque com a 

escravidão 

Na passagem pelo Brasil, especialmente no Rio de 

Janeiro, Darwin descobre um mundo novo de sedução 

e horrores. 

Em 27 de dezembro de 1832, depois de ser 

deslocado duas ou três vezes por ventos contrários, o HMS 

Beagle, um brigue com 10 canhões sob o comando do capitão 

Fitz-Roy deixou a localidade de Davenport, no sudoeste da 

Inglaterra, para uma viagem de quatro anos e nove meses ao 

redor do mundo. 

Um personagem, que a história tornaria o passageiro 

mais importante a bordo do Beagle, tinha pouco mais de 22 

anos e havia sofrido alguns reveses profissionais antes de se 

envolver com a história natural. Charles Robert Darwin 

(Shrewsbury, 12 de fevereiro de 1809 – Downe, Kent, 19 de 

abril de 1882), cujo nome seria sinônimo de evolucionismo, 

ainda era um criacionista despreocupado, quando o Atlântico se 

abriu a sua frente para a viagem que reformularia não apenas 

suas convicções pessoais, mas mudaria profundamente toda a 

história da ciência.  

Darwin fez uma parada no arquipélago de Cabo 

Verde, onde registrou minuciosamente suas observações e se 

impressionou com o arquipélago de São Pedro e São Paulo, 

antes de passar por Fernando de Noronha. Mas foi no Rio de 

Janeiro, especialmente por uma incursão de alguns dias pelo 

interior, que pôde sentir a diversidade de Natureza que deveria 

conhecer antes de, inteiramente contra a vontade, tornar-se um 

evolucionista. 

Em Viagens de um naturalista ao redor do mundo 

(Voyage of a naturalist round the world), em que faz um 

detalhado registro de sua longa exploração, Darwin dedica 

menos de dez páginas a Salvador, na Bahia, aonde chegou em 

29 de fevereiro de 1833, para uma estada curta, mas já 

fascinado pela exuberância da natureza tropical. 

Em 4 de abril, o Beagle atracou no Rio de Janeiro e 

aí começaram as descobertas que, do ponto de vista natural, 

seduziram e encantaram o jovem naturalista, ainda que, do 

ponto de vista social, tenham sido motivo de frustração, 

desencanto e, em alguns momentos, de completo horror. (...) 

A incursão começou em 8 de abril, formada por uma 

equipe de sete pessoas. Darwin conta que, em meio a um calor 

intenso, o silêncio da mata é completo, quebrado apenas pelo 

voo preguiçoso de borboletas. A vista e as cores na passagem 

de Praia Grande (atual Niterói) absorvem toda a atenção de 

Darwin ao menos até o meio-dia, quando o grupo para, para 

almoçar em “Ithacaia”, aldeia cercada de choças ocupadas por 

negros escravos. 

Com a lua cheia, que nasce cedo no céu, o grupo 

decide prosseguir viagem para dormir na Lagoa de Maricá e, no 

trajeto, passam por regiões escarpadas, entre elas uma meseta 

em torno de onde escravos formaram quilombos, a que Darwin 

se refere genericamente como refúgio. Aí, reproduz um relato 

que diz ter ouvido de alguém. Um grupo de soldados teria sido 

enviado para recuperar esses fugitivos e todos se renderam, à 

exceção de uma mulher, já velha, que se atira contra as rochas. 

Então, ele faz uma das observações que revelam sua profunda 

repulsa à escravidão que tem diante dos olhos: “Praticado por 

uma matrona romana esse ato seria interpretado e difundido 

como amor à liberdade, mas da parte de uma pobre negra, 

limitaram-se a dizer que não passou de um gesto bruto.” 

CAPAZZOLI, Ulisses. Scientfic American Brasil. (fragmento) 
http://sciam.uol.com.br/darwin-no-brasil-encanto-

com-a-natureza-e-choque-com-a-escravidao/ 

 

01. Infere-se do texto que Darwin era, desde a mocidade, 

um evolucionista convicto. 
 

02. De acordo com o texto, do ponto de vista natural, 
Darwin ficou seduzido e encantado com o Brasil, mas se 

sentiu frustrado com questões de natureza social. 

 
03. O vocábulo “estada”, empregado no 4º parágrafo, 

deve ser substituído por estadia, haja vista que está 
sendo empregado no sentido de permanência, ato de 

estar em algum lugar. 

 
04. Na expressão “quando o Atlântico se abriu a sua 

frente” (2º parágrafo), o acento indicativo de crase 
pode ser inserido em “a”, tendo em vista ser facultativo. 

 
05. Na expressão “aonde chegou em 29 de fevereiro de 

1833” (4º parágrafo), o vocábulo “aonde” pode ser 

substituído em que, mantendo-se a correção 
gramatical e o sentido original. 

 
06. O conectivo “ainda que” (5º parágrafo) pode ser 

substituído por conquanto ou embora, mantendo-se 

a correção gramatical e o sentido original. 
 

07. A expressão “para, para” (6º parágrafo) apresenta 
dois vocábulos de classes gramaticais e de sentidos 

diferentes, por isso se admite o acento agudo no 
primeiro, a fim de enfatizar tais diferenças. 

 

08. As preposições que iniciam as expressões “de choças” 
e “por negros escravos”, ambas no 6º parágrafo, 

apresentam o mesmo valor semântico: agente. 
 

09. O emprego de tempo verbal e o contexto permitem 

a troca de “havia sofrido” (2º parágrafo) por sofrera, 
com permanência da correção gramatical e do sentido 

original. 
 

10. Sem prejuízo da correção gramatical do texto, na 
expressão “Mas foi no Rio de Janeiro, especialmente por 

uma incursão de alguns dias pelo interior, que pôde 

sentir a diversidade de Natureza” (3º parágrafo), os 
vocábulos “foi” e “que” poderiam ser suprimidos, com 

isso poderia ser inserida uma vírgula imediatamente 
após a palavra “Mas”. 
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CONHECIMENTOS SOBRE O DISTRITO FEDERAL 

 

O Distrito Federal (DF) organiza-se em Regiões 

Administrativas (RAs), com vistas à descentralização 
administrativa, à utilização racional de recursos para o 

desenvolvimento socioeconômico e à melhoria da 
qualidade de vida. Com relação às RAs do DF, julgue os 

itens. 
 

11. A Constituição brasileira de 1988 proibiu a divisão do 

Distrito Federal (DF) em municípios, extinguindo o 
município de Brasília, com isso, o DF passou a ser 

dividido em regiões administrativas. 
 

12. Cada Região Administrativa possui uma 

Administração Regional, chefiada pelo Administrador 
Regional, nomeado pelo Governador do Distrito Federal. 

 
 

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA  

 

13. De acordo com o PDRAE, a administração pública 
gerencial constitui um avanço e até um certo ponto um 

rompimento com a administração pública burocrática. 

Isto não significa, entretanto, que negue todos os seus 
princípios. 

   
14. A Constituição Federal de 1988, no plano 

administrativo, levou à descentralização administrativa 

e ampliou a autonomia da administração indireta.  
 

15. O programa 5S é baseado fortemente na cultura 
japonesa e focado na ordem e na limpeza no ambiente 

de trabalho. Ele é visto como uma filosofia voltada para 

a mobilização dos colaboradores, por meio da 
introdução de mudanças no ambiente de trabalho. 

 
16. O Governo Eletrônico deve seguir, no Brasil, um 

conjunto de diretrizes que atuam nas seguintes frentes 
fundamentais: junto ao cidadão; na melhoria da sua 

própria gestão interna e na integração com parceiros e 

fornecedores.  
 

17. Quando um chefe encontra um servidor no elevador 
e lhe passa uma informação sobre seu trabalho, ele está 

utilizado uma forma de comunicação formal e 

horizontal. 
 

18. A cadeia de valor pode ser descrita como o conjunto 
de atividades tecnológicas e econômicas distintas que 

uma organização utiliza para entregar produtos e 
serviços aos seus clientes. 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

CONTABILIDADE PÚBLICA  

 

19. Um ente público X, pertencente à administração 

federal adquiriu, em 31/12/2018, um imóvel para ser 
utilizado na prestação de serviços para a população 

ribeirinha, data a partir da qual passou a ter a 
capacidade de utilizá-lo, assim como restringir o acesso 

de terceiros ao mesmo. Em 22/01/2019, a propriedade 
legal do imóvel foi transferida para o referido ente 

público X.  

Contudo, antes de o imóvel estar em condições de uso, 

em 28/02/2019, foi constatado que o prédio estava com 
rachaduras e, por conseguinte, o acesso de pessoal ao 

prédio foi permanentemente proibido pela justiça 
Federal, o que, consequentemente, gerou para a 

entidade pública federal restrições quanto ao seu uso 
para a prestação de serviços à população ribeirinha que 

frequentemente é atingida por cheias, à geração de 

fluxos futuros de caixa ou à redução de saídas de caixa.  
 

Dessa forma, pode-se afirmar que o prédio não era um 
ativo em 28/02/2019, em decorrência da falta de 

controle do recurso. 

 
20. Situação Hipotética: o Município de “Águas Belas 

do DF” adquiriu um software de computador, não 
integrante do respectivo hardware. Assertiva: o 

contador avaliou e classificou a aquisição do referido 
software como ativo intangível. 

 

21. Uma entidade governamental contabilizou, no 
encerramento do seu primeiro exercício financeiro, as 

seguintes transações: 

- lançamento de impostos no valor de R$ 
2.200.000,00 com arrecadação de 90% do valor 

lançado; 

- previsão e fixação da receita e despesa 
orçamentária no valor de R$ 4.400.000,00, sendo 

50% em cada categoria econômica (corrente e de 

capital); 

- recebimento, em doação, de 8 ônibus para 

transporte de alunos, no valor de R$ 600.000,00; 

- empenho, liquidação e pagamento de folha de 

pagamento de pessoal no valor de R$ 

1.300.000,00; 

- empenho e liquidação de serviços de manutenção 

das instalações, ruas e logradouros públicos, no 
valor de R$ 800.000,00, totalmente inscritos em 

restos a pagar; 

- recebimento de depósito Caução no valor de R$ 

400.000,00. 

Considerando-se exclusivamente as informações acima, 

conclui-se que o balanço financeiro apresentou um 
resultado financeiro superavitário no valor de R$ 

1.880.000,00. 
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22. O município Catarinense de “Napoleão das Neves” 

realizou, no exercício de X7 as seguintes transações, 
referentes às receitas e despesas orçamentárias e 

extraorçamentárias, conforme considerados pela 
contabilidade: 

 

Transação Valor (R$) 

Recebimento em doação de 8 

Viaturas para a Guarda Municipal 

130.000,00 

Alienação de bens imóveis  730.000,00 

Despesa com aquisição de material 

de consumo 

53.000,00 

Despesa com manutenção de 
veículos  

12.000,00 

Recebimento de impostos  1.220.000,00 

Cancelamento de dívida ativa  20.000,00 

Operações de Crédito por 
Antecipação da Receita Orçamentária 

− ARO  

120.000,00 

Inscrição em restos a pagar  13.000,00 

Despesa empenhada e anulada no 

próprio exercício  

13.000,00 

Recebimento de aluguel não previsto 
na LOA  

18.000,00 

Recebimento de caução de empresa 

participante em licitação  

15.000,00 

Pagamento de restos a pagar do 

exercício anterior  

130.000,00 

Rendimentos de aplicações 
financeiras do período 

1.500,00 

Amortização de empréstimos  120.000,00 

 
Consoante a estrutura do Balanço Financeiro estabelecido 

pela Lei 4.320/64, o resultado financeiro, em 31/12/X7, 

é superavitário em R$ 137.500,00. 
 

23. Determinada entidade pública possuía em 

31/12/20X8 três terrenos: 

• O terreno “A”, destinado à venda, estava 

contabilizado na contabilidade pelo valor de R$ 

1.500.000,00, no Ativo Circulante (estoques).  

• O terreno “B”, destinado ao uso, estava 

contabilizado a R$ 500.000,00 no Ativo 

Imobilizado.  

• O terreno “C”, também destinado ao uso, estava 

contabilizado a R$ 3.500.000,00 no Ativo 

Imobilizado.  

Considere que em janeiro de 20X9, a referida entidade 

pública sofreu uma reestruturação, reclassificando os 

três terrenos para a conta Propriedades para 

Investimento, com o objetivo de valorizar o seu capital.  

Aplicando o valor justo, a empresa constatou que os 

valores dos terrenos “A”, “B” e “C” estavam avaliados 
em R$ 2.000.000,00, R$ 1.500.000,00 e R$ 

2.500.000,00, respectivamente. 

Considerando a NBC TSP 06 – Propriedade para 
Investimento, a contrapartida do reconhecimento do 

valor justo dos terrenos “A”, “B” e “C” deve ser 

reconhecida, respectivamente, em Resultado (Variação 

Patrimonial Aumentativa), Reserva de Reavaliação e 
Resultado (Variação Patrimonial Diminutiva). 

 
24. Uma entidade pública estadual adquiriu 

equipamentos de informática por meio de licitação, 
tendo empenhado R$ 1.000.000,00, no exercício de 

2016, totalmente inscrito em Restos a Pagar Não 

Processados. Em 2017 a referida entidade abriu 
processo administrativo, a fim de sancionar a empresa 

pela não entrega do material e, em consequência, 
cancelou o empenho na sua totalidade. Ainda em 2017, 

durante a realização do processo administrativo o 

fornecedor acabou entregando o material e alegou que 
a demora teria ocorrido pelo atraso da entrega da 

mercadoria importada da China. Como havia interesse 
da administração em receber o referido material e, 

também, havia no orçamento crédito para revitalização 
dos equipamentos de informática do órgão o gestor 

resolveu reconhecer a dívida e realizar o pagamento a 

conta de despesas de exercícios anteriores. 

Com base nessas informações julgue o item precedente. 

O pagamento de despesas de exercícios anteriores não 

está abrangido nesses casos, conforme disposto na lei 

4.320/64, o que demonstra ilegalidade na ação do 
gestor. 

 
25. De acordo com o MCASP, julgue a assertiva 

subsequente: 

 
26. Com relação ao Sistema de Informação de Custos do 

Setor Público (SICSP), julgue o item a seguir.   

A identificação dos principais objetos de custos é 

realizada por meio de informações dos subsistemas 

orçamentário e patrimonial. 
 

 
DIREITO ADMINISTRATIVO  

 
No que se refere aos consórcios públicos regidos pela Lei 

11.107/2005, julgue os dois itens a seguir. 
 

27. Situação hipotética: O Estado de Goiás e o Distrito 

Federal criaram consórcio público para manejo de 
resíduos sólidos, o qual foi constituído sob a forma de 

associação pública. Assertiva: O referido consórcio 
adquire personalidade jurídica a partir da vigência das 

respectivas leis de ratificação do protocolo de intenções. 

 
28. O financiamento das atividades do consórcio por 

parte dos respectivos entes federativos deve se dar por 
meio de contrato de programa. 

 
Tomando por base os preceitos atinentes aos atos 

administrativos, julgue os dois itens a seguir. 

 
29. A alienação de bens públicos e a desapropriação de 

bens particulares são exemplos típicos de atos de 
império.  
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30. Os efeitos atípicos dos atos administrativos são 

considerados “reflexos” quando perduram até a 
produção de seus efeitos típicos. 

 
Considerando os entendimentos jurisprudenciais acerca 

da responsabilidade civil do Estado, julgue o item que 
se segue. 

 

31. Situação hipotética: Apesar de a penitenciária 
federal AlfaBetaGama seguir todos os procedimentos de 

segurança aplicáveis, o detento conhecido como “Da 
Rocha” escapou e, foragido após seis meses, passou a 

assustar e causar uma série de danos aos cidadãos do 

município de Vale da Coruja. Assertiva: A União não 
responde civilmente pelos atos ilícitos praticados por 

“Da Rocha”. 
 

Julgue os itens abaixo de acordo com as regras previstas 
na Lei 8.666/1993 e na Lei 10.520/2002. 

 

32. É dispensável a licitação nas hipóteses em que o 
Distrito Federal tiver que intervir no domínio econômico, 

seja para regular preços ou normalizar o abastecimento. 
 

33. Situação hipotética: Mirela é pregoeira em 

determinada autarquia do Distrito Federal, sendo Milena 
a autoridade competente em matéria de licitação e 

contratos. Ao conduzir a realização de determinado 
pregão, um dos licitantes interpôs recurso, após ter 

manifestado sua intenção em recorrer. Assertiva: Caso 
venha a se realizar a adjudicação, a respectiva 

competência será de Milena. 

 
34. Admite-se a adoção de convite nas licitações 

internacionais, desde que exista cadastro internacional 
de fornecedores e a licitação se enquadre nos seus 

valores máximos. 

 
 

DIREITO CONSTITUCIONAL 

 

Considerando o que determina a CF/88 e a jurisprudência 
acerca do sistema de controle de constitucionalidade 

brasileiro, julgue o item que se segue: 

 
35. Entidades privadas não podem figurar no polo 

passivo de ação direta de inconstitucionalidade. 
 

Julgue as assertivas abaixo, considerando o que dispõe a 
CF/88 a respeito da organização do Estado brasileiro: 

 

36. A Lei Orgânica do Distrito Federal, ao contrário das 
Leis Orgânicas Municipais, encontra fundamento de 

validade direta e unicamente na Constituição Federal, 
razão pela qual constitui parâmetro para o controle de 

constitucionalidade concentrado das leis distritais. 

 
37. A Constituição Federal, atualmente, veda a criação de 

municípios não só no Distrito Federal, mas em todo o 
território brasileiro. 

 

Julgue o próximo item, sobre os métodos de 

interpretação da Constituição: 
 

38. O princípio da máxima efetividade, embora possua o 
mesmo viés de atribuição de concretude aos preceitos 

constitucionais, possui um alcance mais amplo, se 
comparado ao princípio da força normativa. 

 

Julgue os itens que se seguem, considerando o que 
dispõe a Constituição, a doutrina e a jurisprudência 

pátrias sobre os direitos individuais e coletivos. 
 

39. Em homenagem à liberdade religiosa, a Constituição 

proíbe a instituição de ensino religioso confessional nas 
escolas públicas. 

 
40. O direito de petição, como forma de exercício das 

prerrogativas democráticas, pressupõe a existência de 
ato abusivo ou ilegal cometido por autoridades públicas, 

devendo o peticionário, ao menos, demonstrar lesão ou 

ameaça de lesão a determinado direito. 
 

41. Caberá mandado de injunção frente à inércia 
legislativa e à omissão total do dever de editar norma 

regulamentadora, apta a viabilizar o exercício de 

direitos, mas não diante de omissão parcial, ou seja, da 
insuficiência dessa regulamentação. 

 
Acerca das regras previstas para a reforma do texto 

constitucional, julgue o que se segue: 
 

42. Proposta de emenda constitucional visando extinguir 

o voto obrigatório poderá ser votada e aprovada pelo 
Congresso Nacional. 

 
 

DIREITO CIVIL 

 

43. O Código Civil de 2002 tratou da desconsideração da 

personalidade jurídica, em seu artigo 50. A esse 

respeito, julgue o item a seguir: 

A inexistência ou não localização de bens da pessoa 

jurídica representa condição para a desconsideração da 
personalidade jurídica, de modo que o incidente de 

desconsideração da personalidade jurídica não pode ser 
instaurado nos casos em que não for comprovada a 

inexistência de bens do devedor. 

 
44. O bem de família legal é impenhorável e não 

responderá por qualquer tipo de dívida civil, comercial, 
fiscal, previdenciária ou de outra natureza, contraída 

pelos cônjuges ou pelos pais ou filhos que sejam seus 

proprietários e nele residam, salvo nas hipóteses 
previstas na Lei nº 8.009/90. Sobre o tema, julgue o 

item a seguir: 

O bem de família é penhorável quando os únicos sócios 
da empresa devedora são os titulares do imóvel 

hipotecado, sendo ônus dos proprietários a 
demonstração de que não se beneficiaram dos valores 

auferidos. 
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45. A respeito das obrigações, julgue o item a seguir: 

Haverá novação quando, em virtude de obrigação nova, 
outro credor é substituído ao antigo, ficando o devedor 

quite com este. Havendo disposição expressa, essa 

nova obrigação extingue os acessórios e garantias da 
dívida, mas não aproveitará ao credor ressalvar o 

penhor, a hipoteca ou a anticrese, se os bens dados em 
garantia pertencerem a terceiro que não foi parte na 

novação. 

 
46. A liberdade contratual possui limitação na função 

social do contrato. Acerca da autonomia da vontade nos 

contratos, julgue o item: 

Os contratos civis e empresariais presumem-se paritários 

e simétricos até a presença de elementos concretos que 
justifiquem o afastamento dessa presunção, 

ressalvados os regimes jurídicos previstos em leis 

especiais, sendo vedado às partes negociantes 
estabelecer parâmetros objetivos para a interpretação 

das cláusulas negociais e de seus pressupostos de 
revisão ou de resolução. 

 
 

DIREITO EMPRESARIAL 

 

47. Guilherme das Neves e Eduardo das Rochas 

constituem uma sociedade com a intenção de prestar os 
seus serviços intelectuais em festas infantis, já que 

possuem formação intelectual como artistas circenses. 
A sociedade leva o nome de NEVOEIRO E ROCHINHA 

ENTRETENIMENTO S/S. Ressalte-se que a sociedade 

fora constituída para fins econômicos e exercício de 
atividade profissional não organizada e teve a sua 

inscrição no cartório de registro civil das pessoas 
jurídicas. Afirma-se: “O órgão registral de opção 

para a inscrição está adequado.” 

 

48. Analise a situação a seguir:  

Um grupo de pessoas destinadas à atividade intelectual 

se obriga mutuamente a contribuir, com serviços ou 
bens, para o exercício de atividade econômica e a 

partilha, igualmente, dos resultados. Nessa conjuntura, 
a opção por uma Sociedade Simples sujeita à inscrição 

no Registro Civil das Pessoas Jurídicas. 

Em vista de crise econômico-financeira e preenchimento 
dos requisitos legais da lei 11.101/05, é possível a 

propositura de recuperação de empresas pela aludida 

sociedade para o objetivo de preservação da unidade 
produtiva. 

 

49. Sobre a Empresa e o tratamento favorecido, 

simplificado e diferenciado aos pequenos empresários: 

O MEI – Microempreendedor Individual é uma 

espécie empresarial paralela ao Empresário 

Individual e pode ser constituída pelo titular de 

uma EIRELI – Empresa Individual de 

Responsabilidade Limitada 

DIREITO PENAL 

 

50. O sonambulismo e outros estados de inconsciência 
afastam o fato típico, por ausência de conduta 

penalmente relevante.  
 

51. O crime de concussão é considerado formal, 
consumando-se no momento em que o agente público 

recebe a vantagem indevida que foi exigida, não sendo 

necessário, para sua consumação, que haja a prática de 
algum ato de ofício com infração de dever funcional. 

 
52. Aquele que inserir, na Carteira de Trabalho e 

Previdência Social do empregado ou em documento que 

deva produzir efeito perante a previdência social, 
declaração falsa ou diversa da que deveria ter sido 

escrita, responderá pelo crime de falsificação de 
documento público. 

 
 

ECONOMIA E FINANÇAS PÚBLICAS 

 

53. A recente retomada econômica no Brasil tende a 

reduzir os níveis de desemprego. Contudo, diante desse 
fato, a curva de possibilidades de produção da economia 

brasileira não é deslocada. 
 

54. Análises da demanda de macarrão instantâneo, no 

Brasil, indicam que uma expansão da renda dos 
consumidores reduz a demanda por esse produto. Caso 

essas análises estejam corretas, então esse é um bem 
Giffen. 

 

55. Se o aumento na renda do consumidor leva a 
aumento na demanda do bem x e redução na demanda 

do bem y, então os bens x e y são substitutos. 
 

56. Sobre a relação existente entre as curvas de custo 
variável médio (CVMe), custo total médio (CTMe) e 

custo marginal (CMg) das empresas no curto prazo, 

julgue a afirmativa. 

O CVMe e o CTMe diminuem à medida que a produção 
aumenta. 

 
57. A respeito da teoria clássica da demanda e de 

conceitos gerais de economia, julgue o item 

subsecutivo. 

O custo médio de produção é mínimo quando se iguala 

ao custo marginal. 

 
58. Países como o Japão, Portugal e Itália possuem taxa 

de inflação próxima de zero. Dessa forma, nesses 
países, o PIB nominal é uma medida da produção mais 

apropriada do que em países que registram altos índices 
de inflação. 

 

59. Quando um país envia mais recursos para o exterior 
do que recebe, a renda líquida enviada ao exterior é 

positiva e o produto nacional é inferior ao produto 
interno. 
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60. Um superávit em transações correntes implica 

poupança externa positiva. 
 

61. Um fator agravante da falta de equidade do sistema 
tributário brasileiro é a excessiva participação dos 

tributos diretos, em relação àqueles sobre a renda e a 
propriedade, na arrecadação, uma vez que impostos 

que incidem sobre transações são naturalmente 

regressivos. 
 

62. A senhoriagem, receita obtida pelo governo por 
emissão de moeda para financiamento de gastos 

públicos, funciona como imposto inflacionário, apesar 

de não ser criado por lei, pois reduz o poder de compra 
da sociedade. 

 
 

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

 

Sobre otimização de disco no Windows 10, julgue o item 
abaixo: 

 

63. No sistema operacional Windows 10 é possível 
agendar a otimização de disco rígido, que inclui como 

um de seus passos a desfragmentação do disco. Duas 
das frequências disponibilizadas para tal agendamento 

são semanais e trimestrais. 

 
Sobre o Microsoft Office 365 avalie o item a seguir. 

 
64. O Office 365 Home pode ser compartilhado entre 

membro de uma mesma família em até 4 dispositivos, 

fornecendo 4 TB de armazenamento no OneDrive e 
pode ser usado em dispositivos móveis com iOS e 

Android. 
 

Sobre o Navegador Edge e Google Chrome avalie o item 
a seguir 

 

65. Os principais navegadores, como o Google Chrome e 
o Microsoft Edge, apresentam o ícone de uma estrela 

próximo à extremidade direita da barra de pesquisa. 
Este ícone serve para acessar o histórico recente de 

páginas visitadas. 

 
Estimar os Custos é o processo de desenvolvimento de 

uma estimativa dos recursos monetários necessários 
para executar as atividades do projeto. O principal 

benefício deste processo é a definição dos custos 
exigidos para concluir os trabalhos do projeto. Sobre 

esse assunto avalie o item abaixo. 

 
66. Dentre as técnicas e ferramentas utilizadas para a 

avaliação de custos está a estimativas de três pontos. 
Essa técnica aperfeiçoa a precisão das estimativas de 

custos de uma atividade pontual, considerando-se a 

incerteza e o risco nas estimativas. Usa três estimativas 
para definir uma faixa aproximada do custo da 

atividade: mais provável, otimista e pessimista. 
 

Com sua versão 2.0, oficialmente lançada em 2011, BPMN 

não apenas adicionou novos elementos ao diagrama de 
processo, mas também propôs dois tipos de diagramas 

complementares, que possibilitam obter perspectivas 
diferenciadas sobre o processo: o Diagrama de 

Coreografia e o Diagrama de Conversação. Sobre o 
diagrama de conversação avalie o item a seguir. 

 

67. A figura abaixo apresenta um exemplo de diagrama 
de conversação. Na figura podemos visualizar os 

elementos de nó de conversação (conversation node), 
estes símbolos em formato de hexágono. Os nós de 

conversação são conectados aos participantes através 

de ligações de conversação (conversation link), que são 
linhas duplas conectando o nodo aos participantes da 

conversa. 
 

 
 
A função de central de serviços aparece no estágio de 

operação de serviços do ITIL v.3. Sobre está função 

avalie o item a seguir: 
 

68. O objetivo do service desk é capturar a demanda por 
resolução de incidentes e solicitações de serviço. 

Também deve ser visto como um  ponto de contato 

único para o provedor de serviços com todos os seus 
usuários. 

 
Sobre banco de dados relacional julgue o item abaixo: 

 
69. A chave estrangeira garante a integridade referencial 

entre duas relações ao garantir que os valores válidos 

para uma coluna que é chave estrangeira na relação X 
esteja presente na chave primária da relação Y 

referenciada. Desta forma, o valor da chave estrangeira 
não pode assumir valores nulos. 

 

Sobre o plano de continuidade de negócio avalie o item a 
seguir: 

 
70. A análise de impacto do negócio (Business Impact 

Analysis - BIA) é um componente essencial de um plano 

de continuidade de negócios. A análise tem por objetivo 
revelar vulnerabilidades e subsidiar o desenvolvimento 

de estratégias para minimizar os riscos. 
 

 
MATEMÁTICA FINANCEIRA  

 
71. Décio Terror faz uma aplicação de R$ 400,00 pelo 

prazo de um ano, à taxa de juros compostos de 10% 

a.s.. A taxa anual no regime composto que gera o 
mesmo montante no prazo de um ano é de 20%. 
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72. Guilherme Neves se aposentou e agora vive de 

rendimentos do mercado financeiro. Guilherme aplicou 
todos os seus recursos, o que lhe rendeu um retorno 

nominal de 20% no primeiro ano. Considerando-se que 
a inflação foi de 6% nesse mesmo ano, a taxa real de 

juros anual obtida nesse investimento foi superior a 
13%. 

 

73. Um empréstimo de R$ 12.000,00 será pago, sem 
entrada, pelo Sistema de Amortização Constante (SAC), 

em 3 prestações mensais. A taxa de juros, no regime de 
juros compostos, é de 2% ao mês. O valor da última 

prestação é, em reais, inferior a 4.000. 

 
 

ESTATÍSTICA 

 

A tabela mostra o tempo gasto pelo professor Ricardo 
Vale para ir e voltar no trajeto casa e Estratégia 

Concursos nos 5 dias úteis de determinada semana. 

 

 Casa-Estratégia Estratégia-Casa 

Segunda-Feira 1h 13 min 1h 02 min 

Terça-Feira 59 min 1h 05 min 

Quarta-Feira 1h 17 min 48 min 

Quinta-Feira 57 min 51 min 

Sexta-Feira 1h 06 min 1h 03 min 
 

Com base na tabela acima, julgue o item a seguir. 

 
74. Nessa semana, a diferença entre o tempo médio 

diário do professor Ricardo Vale no sentido Casa-
Estratégia e o tempo médio diário no sentido Estratégia-

Casa é superior a 8 minutos. 

 
Tem-se a listagem, na tabela a seguir dos 300 

funcionários de uma empresa: 
 

Setor Homem Mulher 

Gerência 3 2 

Marketing 12 15 

Atendimento ao 
público 

135 133 

 

Uma assinatura ilimitada do Estratégia será sorteada 
entre os funcionários dessa empresa. Com base nessas 

informações, julgue os itens a seguir. 

 
75. Considerando que a pessoa sorteada seja um 

homem, a probabilidade de que a pessoa sorteada 
trabalhe no setor de Atendimento ao Público é inferior 

a 50%. 
 

76. A probabilidade de que a pessoa sorteada seja uma 

mulher ou um funcionário do setor de Marketing é 
superior a 50%. 

 
 

RACIOCÍNIO LÓGICO 

 

Um Auditor Fiscal percorre o trajeto ABCD para ir da sua 

casa até a SEFAZ-DF. Os ângulos de vértices B e C são 
retos. 

 

 
 

Sabendo que AB = 900 m, BC = 1.100 m e CD = 400 m, 
julgue o item a seguir. 

 

77. A distância entre os pontos A e D corresponde a mais 
de 1.700 metros. 

 
78. No Estúdio do Estratégia em Juiz de Fora, todos os 

digitadores possuem mesma eficiência no trabalho e, 

portanto, digitam a mesma quantidade de páginas em 
cada hora. Sabe-se que 3 digitadores produziram 72 

páginas digitadas em 4 horas. O número de páginas que 
4 digitadores produzirão em 5 horas é superior a 115. 

 
79. A proposição “Se Brunno come pão de queijo, então 

Guilherme não come cuscuz” é logicamente equivalente 

a “Brunno come pão de queijo e Guilherme come 
cuscuz”. 

 
80. Com as letras A, B, C, D, E, F, G  e H formam-se 

códigos de quatro letras, sendo que repetições das 

letras não são permitidas. O número de códigos 
possíveis é superior a 1.600. 

 
 

AUDITORIA FISCAL DO ICMS E DO ISS 

 

TEXTO I 

 
 Após o levantamento da base de dados de 

lançamentos fiscais do ISS dos últimos cinco anos junto ao 
sistema da Secretaria de Fazenda – SEFAZ DF e da utilização do 
processo de amostragem, a partir da experiência dos fiscais dos 
auditores lotados neste setor, constatou-se que alguns serviços 
estavam com valores do ISS a menor em 2019. Uma equipe de 
Auditoria foi credenciada a realizar auditoria na Base de Cálculo 
de alguns desses serviços para verificar possíveis fraudes. 
Conforme a Lei Complementar nº116/2003, bem como o 
Decreto Distrital nº 25.508/2005 – RISS/2005 e legislação 
pertinente a situação apresentada, julgue os itens a seguir. 
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81. Pode-se dizer que se trata de uma aplicação do 

método aleatório de seleção de amostra. 
 

82. Na definição do tamanho da amostra que os auditores 
utilizarão para formar a opinião sobre o objeto da 

auditoria, quanto maior for o valor da taxa tolerável de 
desvio na população analisada, maior deverá ser o 

tamanho da amostra. 

 
83. Durante a execução da auditoria, os auditores 

encontraram inconsistência entre evidências de 
auditoria obtidas em fontes distintas, o que os levou a 

providenciar modificações ou acréscimos aos 

procedimentos de auditoria necessários para solucionar 
o assunto. Em outros termos, aplicou procedimentos 

adicionais para se certificarem de tais inconsistências. 
 

84. Antes de iniciar a etapa de planejamento de 
determinada auditoria, o auditor deve estabelecer o 

entendimento dos termos do trabalho, bem como definir 

os procedimentos analíticos a serem aplicados e 
entendimento global da entidade a ser auditada. 

 
85. O auditor designado para planejar a supervisão dos 

membros da equipe de auditoria poderá, em seu 

planejamento, levar em consideração os riscos de 
distorções relevantes, a capacidade dos membros 

individuais da equipe, o porte e a complexidade da 
entidade e a área da auditoria e deve ignorar as 

auditorias anteriormente realizadas. 
 

86. No início do planejamento de uma auditoria, a 

questão crítica é a definição do volume de informações 
necessário à obtenção de uma segurança razoável. Essa 

decisão depende do conhecimento específico sobre a 
atividade da entidade, bem como do tipo de opinião 

expressada no relatório final. 

 
87. Com base nos aspectos pertinentes à independência, 

consubstanciados nas NBC-PA, se um auditor for 
designado para auditar uma empresa que faz parte da 

amostra, onde sua esposa trabalhou como gerente 

administrativo-financeira há um ano, ele deverá recusar 
o trabalho. 

 
88. Uma equipe de auditores está realizando 

procedimentos de auditoria em uma empresa, nos 
saldos relacionados às contas do Disponível, mais 

especificamente nas contas de Bancos Conta 

Movimento. O procedimento mais eficaz para confirmar 
a veracidade dos saldos aplicar procedimentos de 

confirmação de saldos junto a terceiros. 
 

89. Em relação ao que dispõe a NBC-TA 200 quanto ao 

zelo e confidencialidade nos trabalhos de auditoria, são 
pré-requisitos para se atingir os objetivos de auditoria, 

estabelecimento do ceticismo profissional em face de 
sua experiência, por parte dos auditores. 

 
90. Carlos César, que é um dos auditores da SEFAZ DF, 

identificou, por meio da inspeção, uma falsificação de 

notas fiscais de saída, com a respectiva subtração 

indevida de estoques, o que gerou distorção no valor do 
ativo. Nesse caso, João deverá classificar o ato como 

indicativo de fraude, por ser ato não intencional e conter 
má-fé. 

 
91. Analisando-se a base de cálculo da prestação dos 

serviços referente aos subitens 7.02 e 7.05 da lista do 

Anexo I, do Decreto Distrital nº 25.508/2005 – 
RISS/2005, deduziu-se da base de cálculo do imposto, 

o valor dos materiais fornecidos pelo prestador dos 
serviços, sem que houvesse a devida comprovação por 

meio das notas fiscais de aquisição ou de remessa do 

material fornecido, com a indicação do endereço da 
obra pelo emitente da nota fiscal. 

 
92. Carlos César, auditor da SEFAZ DF, foi escolhido para 

verificar os serviços de diversão, em especial o show do 
Timbalada em uma casa noturna, localizada no Gama. 

Foram distribuídos diversos ingressos a título gratuito e 

estes não foram considerados na base de cálculo do 
imposto devido quanto ao ISS. Nesse caso, o imposto 

devido estar superavaliado, uma vez que não foram 
considerados os ingressos a título gratuito. 

 

93. Nos serviços de agenciamento de publicidade e 
propaganda, a aquisição de bens e os serviços de 

terceiros serão individualizados e inequivocamente 
demonstrados ao cliente por ordem e conta de quem 

foram efetuadas as despesas, mediante documentação 
hábil e idônea, sob pena de integrar-se à base de 

cálculo. 

 
94. O suporte físico do programa de computador não 

elaborado sob encomenda fica sujeito ao ISS. 
 

95. Considera-se serviço de locação o fornecimento de 

veículo, máquina, equipamento ou qualquer bem, 
mediante quantia certa e previamente estipulada ao 

usuário, em que seja fornecido conjuntamente 
motorista ou operador para a execução do serviço. 

 

96. Os contribuintes do ISS não estão sujeitos à 
obrigatoriedade do uso da EFD. 

 
97. Contribuinte do DF comprou camisas de 

Estabelecimento localizado no Estado de São Paulo para 
uso e consumo no total R$ 100.000,00. Ao receber o 

equipamento no seu estabelecimento providenciou a 

escrituração da NF-e na EFD (Livro de Entradas). Ao 
fazer o registro, utilizou o crédito de ICMS destacado da 

NF-e para abater o ICMS destacado das NF-e de vendas. 
Nesse caso, o contador da empresa utilizou o 

procedimento corretamente. 

 
98. Carlos César, Auditor Fiscal do DF, ao fazer 

fiscalização de um Posto de Combustível, verifica que o 
estabelecimento está vendendo combustível sem emitir 

documento fiscal válido. Nesse caso, pode lavrar auto 
de infração cobrando ICMS e multas. 
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99. Suponha que, após aplicar procedimento constante 

do programa de auditoria, o auditor tenha verificado 
que a escrituração indicava saldo credor de caixa e que 

o passivo contemplava obrigações já pagas. Nesse caso, 
há indícios que podem levar o auditor a reportar indícios 

de omissão no registro de receita. 
 

100. Nos trabalhos de auditoria fiscal, o Auditor 

encarregado de revisar as contas a pagar da “Empresa 
4K” verificou a existência de várias duplicatas quitadas, 

emitidas por fornecedores da companhia, mas cuja 
baixa não tinha sido registrada na escrituração contábil. 

Esse fato constitui um indício de Passivo Oculto. 

 
 

CONTABILIDADE GERAL 

 

101. O setor de contabilidade da Cia. Albatroz informou 
a relação dos saldos finais das contas abaixo 

relacionados, relativas ao exercício financeiro de X9: 
 

Descrição Valor (R$) 

Vendas brutas R$ 800.000,00 

Aluguel de imóveis para a 
administração 

R$ 25.000,00 

Despesas com INSS R$ 87.000,00 

Despesas com FGTS R$ 67.000,00 

Despesas com juros R$ 18.000,00 

Impostos sobre vendas R$ 180.000,00 

Despesas de salários R$ 98.000,00 

Despesas gerais R$ 12.000,00  

Despesas administrativas R$ 8.000,00 

Despesas comerciais R$ 15.000,00 

Receitas financeiras R$ 3.000,00 

Resultado com venda de imobilizado R$ 4.000,00 

Resultado de equivalência 
patrimonial 

R$ 6.000,00 

Depreciações e exaustões R$ 1.500,00 

Custo das Mercadorias Vendidas R$ 320.000,00 

Energia elétrica R$ 2.500,00 

 

Com base nas informações acima pode-se afirmar que, o 
valor adicionado total a distribuir corresponde a R$ 

421.000,00. 

 
102. Segundo o CPC 28 – Propriedades para 

Investimento, a propriedade para investimento deve ser 
inicialmente mensurada pelo seu custo. Os custos de 

transação devem ser incluídos na mensuração inicial, 
entre os quais estão os impostos de transferência de 

propriedade e as remunerações profissionais de serviços 

legais. 
 

103. Certa sociedade empresária comercial realizou 
aquisição de mercadorias para revenda, conforme 

demonstrado na tabela abaixo. 

 

Descrição Valor 

Preço de venda R$ 16.500,00 

Tributos adicionais, não recuperáveis e 

não incluídos no valor de aquisição, 
decorrentes da aquisição das 

mercadorias 

R$ 1.300,00 

Fretes sobre vendas de mercadorias  R$ 900,00 

Gastos com publicação e divulgação  R$ 800,00 

Gastos estimados necessários para se 

concretizar a vendas  

R$ 600,00 

Tributos recuperáveis não incluídos no 

valor de aquisição das mercadorias 

R$1.800,00 

Valor de aquisição das mercadorias R$11.000,00 

 
De acordo com o CPC 16 – Estoques, o custo de aquisição 

dessas mercadorias é de R$ 9.600,00. 
 

104. A Cia. VALETUDO possui na composição do seu 

patrimônio líquido, do balanço patrimonial de 2017, os 

seguintes saldos, em R$: 

Conta Contábil Valores 

Capital social 3.200.000,00 

Reserva de contingência 100.000,00 

Reserva legal 500.000,00 

Ajuste de avaliação patrimonial 700.000,00 

Prejuízo Acumulado 150.000,00 

 

Ao final do ano de 2018, a Cia. VALETUDO apurou um 

lucro líquido de R$ 3.000.000,00. O saldo da reserva de 

contingência não foi utilizado, tampouco foi constituída 

nova reserva. Considere que o capital social não sofreu 

alterações. 

 

A partir das informações apresentadas, julgue o item 

subsequente. 

 
Por determinação da lei 6.404/76, a referida Cia. deverá 

constituir 5% do lucro líquido do período como reserva 
legal, que resultará em R$ 142.500,00. 

 
105. A Cia. de retalhos Florianópolis emitiu nota fiscal de 

venda com valor a pagar de R$ 23.000,00, constando o 

preço de venda mais IPI de 15%. Em relação ao ICMS 
foi aplicado alíquota de 18%. O Custo das Mercadorias 

Vendidas foi calculado em R$ 7.400,00. Ocorreram, 
ainda, despesas com vendas de R$ 2.000,00 e 

Administrativas de R$ 1.000,00. 

Quando foram realizados os cálculos para elaborar a 

Demonstração do Resultado do Exercício, apurou-se um 
resultado operacional bruto de R$ 9.000,00. 

 
106. Acerca do método das partidas dobradas e de seus 

desdobramentos na ciência contábil, julgue a assertiva 
subsequente: 

 

A aquisição, a prazo, de bens para comercialização e com 
juros embutidos é um exemplo de partida de terceira 

fórmula. 
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107. Com relação aos componentes do patrimônio, suas 

modificações e às contas representativas do resultado 
das companhias, julgue o item subsequente. 

 
O contador da empresa Porto de Galinhas S.A. errou ao 

indicar no ativo imobilizado da companhia os direitos 
sobre as jazidas de pedras preciosas, adquiridas em 

2018, pois levou em consideração que o material 

extraído possuía substância física. 
 

108. O Patrimônio Líquido da empresa Esmeralda S.A., 
em 31/12/2017, era R$ 100.000.000,00. A Cia. Ouro 

adquiriu, em 31/12/2017, 50% das ações da Empresa 

Esmeralda S.A., pagando o valor de R$ 70.000.000,00, 
à vista, e passando a ter influência significativa sobre a 

empresa investida. 
 

No exercício de 2018, a empresa Esmeralda S.A. 
reconheceu as seguintes variações em seu Patrimônio 

Líquido: 

− Lucro líquido de 2018: ............................................... 

R$ 8.000.000,00 

− Pagamento de dividendos: ......................................... 

R$ 7.000.000,00 

 
Sabe-se, também, que na data da aquisição das ações, o 

valor justo líquido dos ativos e passivos identificáveis da 
empresa Esmeralda S.A. era R$ 110.000.000,00, e a 

diferença para o Patrimônio Líquido contábil decorre do 

valor contabilizado pelo custo e o valor justo de um 
terreno. 

Com base nestas informações, o valor reconhecido em 
Investimentos em Coligadas, no Balanço 

Patrimonial individual da Cia. Ouro, em 31/12/2018, foi 

de R$ 70.000.000,00. 
 

109. A respeito das demonstrações contábeis de 
companhias abertas, faça o julgamento da assertiva a 

seguir: 

Consoante determinação do Comitê de Pronunciamentos 
Contábeis, a Demonstração do Resultado Abrangente é 

obrigatória, contudo, não deve contemplar ajustes de 

avaliação patrimonial em sua composição, já que esse 
valor está contemplado no patrimônio líquido das 

companhias, sendo demonstrado na Demonstração das 
Mutações do Patrimônio Líquido. 

 
110. Acerca da função da Demonstração do Fluxo de 

Caixa (CPC 03), julgue o próximo item. 

A aquisição e alienação de ativos imobilizados e 

participações não societárias representam o fluxo de 
investimentos das entidades, por meio das entradas e 

saídas de caixa. 
 

111. Conforme o pronunciamento conceitual básico (R1), 
do Comitê de Pronunciamentos Contábeis, as 

características qualitativas fundamentais da informação 

contábil-financeira útil são a relevância e a 
representação fidedigna. 

 

112. Um Contador, verificando as ações judiciais nas 

quais a empresa Tirolesa S.A. figurava como ré, no 

exercício financeiro de 2018, identificou um processo 

decorrente de uma autuação trabalhista no valor total 

de R$ 300.000,00. 

Considerando que a perda do processo pela referida 

empresa era provável, os peritos e advogados, que a 

representam, realizaram uma estimativa de alguns 

prováveis cenários de desembolsos futuros de recursos, 

conforme a seguir demonstrado: 

 

Desembolso Probabilidade 

300.000,00 20% 

150.000,00 30% 

100.000,00 40% 

70.000,00 60% 

 

De posse dessas informações é possível concluir que o 

valor a ser provisionado pela empresa Tirolesa, em 

31/12/2018, é de R$ 70.000,00. 

 

 
CONTABILIDADE DE CUSTOS 

 

113. A empresa Triângulo atua no ramo de confecções 
de roupas esportivas na serra gaúcha. Alcançou receita, 

no último mês, de R$ 85.000,00, onde auferiu um lucro 
bruto de R$ 15.000,00. Além disso, sabe-se que o preço 

de venda unitário (PVU) do único produto 
confeccionado pela empresa Triângulo é de R$ 40,00, 

sendo o custo variável unitário (CVU) para produzi-lo de 

R$ 16,00.  
 

Com base nessas informações, o analista de custos 
sugeriu que a empresa Triângulo aumentasse a 

quantidade de vendas do referido produto em 40%, no 

mês subsequente, reduzindo o Grau de Alavancagem 
Operacional (GAO) para, aproximadamente, 2,0. 

 
114. A indústria de refrigerantes Sogas possui uma linha 

de produção composta por três produtos X, Y e Z, cuja 

equivalência entre eles é determinada por: X = 1,5 Y e 
Z = 2,0 X.  

 
Sabendo-se que, no mês de setembro de X9, foram 

produzidas 1.500 unidades de X, 2.500 de Y e 3.500 de 
Z e que os custos conjuntos de produção resultaram em 

R$ 122.000,00, pode-se afirmar que os custos unitários 

dos produtos X, Y e Z são, R$ 6,00, R$ 4,00 e R$ 12,00, 
respectivamente.  
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115. Uma Fábrica de Cosméticos, situada no litoral de 

São Paulo, ao calcular os custos incorridos em 
determinado período, apurou os seguintes dados: 

 

Item Valor (R$) 

Mão de Obra Direta 18.000,00 

Custos Indiretos de Produção 12.000,00 

Aquisição de matéria-prima 15.000,00 

Estoque existente de Matéria prima - 
inicial 

3.600,00 

Estoque existente de Produtos em 
elaboração - inicial 

5.400,00 

Estoque existente de Produtos 
acabados – Final 

6.000,00 

 

Levando-se em consideração os dados apresentados 
acima, pode-se concluir que o Custo da Produção 

Vendida no referido período foi de R$ 48.000,00. 
 

 
DIREITO FINANCEIRO 

 
Julgue os itens a seguir de acordo com o Direito financeiro 

na Constituição Federal de 1988 e os princípios 

orçamentários. 
 

116. A lei orçamentária anual compreenderá o 
orçamento fiscal, o orçamento da seguridade social e o 

orçamento de investimento das empresas em que a 

União, direta ou indiretamente, detenha a maioria do 
capital social com direito a voto. 

 
117. Caso uma lei distrital vincule uma taxa ao serviço 

de limpeza urbana, estará desrespeitando o princípio 
orçamentário da não vinculação de receitas.  

 

Julgue o item a seguir consoante a Lei 4.320/1964. 
 

118. Classifica-se como receita de capital o recurso 
recebido pelo Distrito Federal, oriundo da União, 

destinado a construção de casas populares nas regiões 

administrativas com menores rendas familiares.  
 

Julgue os itens a seguir de acordo com a Lei de 
Responsabilidade Fiscal. 

 
119. O plano plurianual do Distrito Federal é um 

instrumento de transparência da gestão fiscal. 

 
120. A dívida pública fundada do Distrito Federal 

corresponde ao montante total, apurado sem 
duplicidade, das suas obrigações financeiras, assumidas 

em virtude de leis, contratos, convênios ou tratados e 

da realização de operações de crédito, para amortização 
em prazo superior a dois bimestres. 

 
 

DIREITO TRIBUTÁRIO 

 

121. Determinado Município realizou diversos 

investimentos, incluindo a  construção e ampliação de 
parques, campos de desportos, pontes, túneis e 

viadutos. Inevitavelmente, na região da realização de 
tais obras públicas, ocorreu o aumento no tráfego de 

veículos e pessoas  e os comerciantes da região foram 
positivamente afetados, isto é, houve incremento 

significativo no faturamento do comércio da região. 

Diante de tal situação, o Município tem competência 
tributária para instituir contribuição de melhoria, desde 

que observe os limites totais e individuais previstos no 
Código Tributário Nacional. 

 

122. Somente o Código Tributário Nacional pode dispor 
sobre as garantias relativas ao crédito tributário. 

 
123. De acordo com a jurisprudência do Superior 

Tribunal de Justiça, o usuário do serviço de energia 
elétrica (consumidor em operação interna), na condição 

de contribuinte de fato, não é parte legítima para 

discutir a incidência do ICMS sobre a demanda 
contratada de energia elétrica ou para pleitear a 

repetição do ICMS indevido. 
 

124. Na hipótese de sucessão empresarial, a 

responsabilidade da sucessora abrange não apenas os 
tributos devidos pela sucedida, mas também as multas 

moratórias ou punitivas referentes a fatos geradores 
ocorridos até a data da sucessão. 

 

125. O lançamento é efetuado e revisto de ofício pela 
autoridade administrativa quando a pessoa legalmente 

obrigada, embora tenha prestado declaração prevista 
na legislação tributária, deixe de atender, no prazo e na 

forma da legislação tributária, a pedido de 
esclarecimento formulado pela autoridade 

administrativa, recuse-se a prestá-lo ou não o preste 

satisfatoriamente, a juízo daquela autoridade. 
 

126. A imunidade tributária conferida a instituições de 
assistência social sem fins lucrativos pelo art. 150, VI, 

c, da Constituição, somente alcança as entidades 

fechadas de previdência social privada se houver 
contribuição dos beneficiários. 

 
127. Não poderão recolher os impostos e contribuições 

na forma do Simples Nacional a microempresa ou 
empresa de pequeno porte que realize cessão ou 

locação de mão-de-obra. 

 
128. É facultado ao Senado Federal, em relação ao ICMS, 

fixar alíquotas máximas nas operações internas para 
resolver conflito específico que envolva interesse de 

Estados, mediante resolução de iniciativa de um terço e 

aprovada pela maioria absoluta de seus membros. 
 

129. O Código Tributário Nacional previu a possibilidade 
de haver alteração do sujeito ativo quanto às obrigações 

tributárias já surgidas. 
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130. Lei específica disporá sobre as condições de 

parcelamento dos créditos tributários do devedor em 
recuperação judicial. Porém, a inexistência da lei 

específica importa na aplicação das leis gerais de 
parcelamento do ente da Federação ao devedor em 

recuperação judicial, não podendo, neste caso, ser o 
prazo de parcelamento superior ao concedido pela lei 

federal específica. 
 

131. A ação para a cobrança do crédito tributário 

prescreve em cinco anos, contados, como regra, da data 
da sua constituição pela notificação regular ao sujeito 

passivo. 
 

132. De acordo com o STF, a imunidade tributária 

relativa aos livros, jornais e periódicos não se estende 
aos livros digitais (e-books). 

 

133. A isenção, seja concedida por lei ou por contrato, 

deve sempre especificar as condições e requisitos 
exigidos para a sua concessão, os tributos a que se 

aplica e, sendo caso, o prazo de sua duração. 
 

134. Não obstante dispor o crédito tributário de várias 

garantias e privilégios conferidos pelo Código Tributário 
Nacional, a cobrança judicial do crédito tributário se 

sujeita a concurso de credores ou habilitação em 

falência, recuperação judicial, concordata, inventário ou 
arrolamento. 

 

135. Determinado Município, por meio de lei, majorou a 

alíquota e a base de cálculo do IPTU, norma que foi 
publicada em 30/11/2018. Considerando que o fato 

gerador do IPTU considera-se ocorrido em primeiro de 

janeiro de cada ano, a nova base de cálculo e alíquota 
não poderão ser utilizadas no cálculo do imposto 

referente ao ano 2019, em obediência aos princípios 
constitucionais tributários. 

 
 

LEGISLAÇÃO TRIBUTÁRIA (ICMS) 

 

136. De acordo com a Portaria 192/19 a EFD, de 
periodicidade mensal, o contribuinte poderá efetuar a 

remessa de arquivo em substituição a um arquivo 

anteriormente transmitido, bem como poderá transmitir 
arquivos complementares para um mesmo período de 

apuração. 
 

137. A Base de cálculo para fins de IPVA de veículos 

novos de fabricação nacional é o preço à vista constante 
no documento fiscal de aquisição, incluído o valor dos 

opcionais e acessórios. 
 

138. Uma motocicleta usada que não goza de qualquer 
desoneração de IPVA e cuja BC é de R$ 20.000 deverá 

recolher R$ 500 a título do imposto.  
 

139. De acordo com o RICMS-DF, apurando-se, no 

mesmo processo, o descumprimento de mais de uma 
obrigação acessória, impor-se-á a pena relativa a 

infração mais grave. 

140. Salvo disposição em contrário, o direito de utilizar o 

crédito extingue-se após decorridos cinco anos 
contados da data da entrada da mercadoria no 

estabelecimento adquirente. 
 

141. Ao adquirir um bem para o ativo permanente de um 
contribuinte substituído o adquirente poderá se 

apropriar de crédito correspondente a aplicação da 

alíquota interna sobre 90% do valor de aquisição.  
 

142. Determinada mercadoria deu saída do 
estabelecimento gerando um débito de ICMS no valor 

de R$ 1.000. Ao tentar efetuar a entrega o destinatário 
não foi localizado, tendo a mercadoria regressado ao 

estabelecimento remetente, podendo, de acordo com a 

legislação o remetente se creditar, desde que haja 
requerimento, do valor de R$ 1.000. 

 

143. A empresa XYZ, em detrimento à apuração pelo 

cotejo de débitos e créditos, optou por um regime de 
abatimento sobre o total de entradas tributadas. O 

percentual previsto em legislação era de 20% para fins 

de apuração e os créditos destacados nas notas fiscais 
de entrada somavam R$ 3.000. No mês de maio, 

adquiriu R$ 100.000 em operações tributadas e R$ 
40.000 em operações não tributadas. De acordo com a 

legislação, ele terá direito a R$ 23.000 a título de crédito 

de ICMS. 
 

144. A Indústria ABC apresentou as seguintes 
informações sobre a venda de um dos seus produtos, 

realizada para um contribuinte do ICMS revender:  
 

Valor da Mercadoria sem IPI = R$ 2.000 

IPI = R$ 200 
Frete incluído no preço da mercadoria = R$ 300 

Desconto incondicional – R$ 400 
Seguro cobrado do adquirente – R$ 200 
 

Supondo uma alíquota de 18% o ICMS destacado na NF 

é de R$ R$ 324. 
 

145. Em se tratando de morte do usufrutuário, o imposto 

devido pela extinção do usufruto poderá ser recolhido 
em até 30 dias contados da data do falecimento. 

 

146. Segundo a lei 1.254/96, é assegurado ao 

contribuinte substituído o direito à restituição do valor 

do imposto pago no regime de substituição tributária, 
quando se verifique que, na operação realizada com o 

consumidor ou usuário final, ficou configurada 
obrigação principal de valor inferior à presumida, 

hipótese em que a restituição é parcial.  
 

147. Considera-se ocorrido o fato gerador do ICMS no 

início da prestação de serviços de transporte 
interestadual, exceto quando prestados mediante a 

emissão de bilhete de passagem.  
 

148. Não incide ICMS sobre operações com ouro. 

 
 

https://www.estrategiaconcursos.com.br/cursosPorConcurso/inss-tecnico-do-seguro-social-101/
https://www.estrategiaconcursos.com.br/cursosPorConcurso/inss-tecnico-do-seguro-social-101/


14 
 Simulado Especial – Concurso SEFAZ-DF 23/11/2019 

 

LEGISLAÇÃO TRIBUTÁRIA (ISS) 

 

149. De acordo com a legislação do Distrito Federal, a 

base de cálculo do IPTU é o valor venal do imóvel, 
apurado, anualmente, por meio de avaliação da 

Secretaria de Estado de Fazenda. Nesse contexto, pode-

se afirmar que:  

Os empreendimentos efetivamente implantados na forma 

da lei, no contexto do PRÓ-DF (Programa de Apoio ao 
Empreendimento Produtivo no Distrito Federal), terão 

redução de 100% da base de cálculo do IPTU. 

 
150. De acordo com a legislação relativa ao ITBI no 

Distrito Federal (Lei nº 3.830, de 2006, e o Regulamento 
do ITBI), é isenta do imposto a transmissão de imóvel 

edificado com área total de construção não superior a 
60m² e área total do terreno não superior a 300m², 

localizado em zona economicamente carente. 

 
151. De acordo com a legislação relativa ao ITBI no 

Distrito Federal (Lei nº 3.830, de 2006, e o Regulamento 
do ITBI), o pagamento do tributo poderá ser realizado 

em até 4 parcelas, a critério da Secretaria de Estado de 

Fazenda do Distrito Federal e desde que o contribuinte 
esteja domiciliado no DF. 

 
152. De acordo com o Regulamento do ISS do Distrito 

Federal (Lei nº 3 Decreto nº 25.508/2005), considera-
se profissional autônomo a pessoa física que execute 

pessoalmente serviço sem vínculo empregatício, com o 

auxílio de, no máximo, 3 empregados, habilitados ou 
não ao exercício da profissão. 

 
153. De acordo com a legislação do DF, o lançamento do 

ISS será mensal, por declaração do contribuinte ou 

responsável, ou anual, de ofício, nos casos de 
profissionais autônomos ou contribuintes enquadrados 

no regime de estimativa.  

A respeito do lançamento, pode-se afirmar que ele será 
revisto de ofício, exceto na hipótese de declaração não 

prestada pelo contribuinte obrigado a tanto. 
 

154. Com base no Regulamento do ISS do Distrito 

Federal – RISS (Decreto nº 25.508, de 2005), qualquer 
alteração nas informações cadastrais do contribuinte 

deverá ser por ele comunicada à repartição fiscal 
competente, no prazo de 45 dias, contados de sua 

ocorrência, mediante apresentação da Ficha Cadastral - 

FAC, acompanhada de Certidão Simplificada da Junta 
Comercial do Distrito Federal ou Certidão expedida por 

Cartório de Registro Civil das Pessoas Jurídicas do 
Distrito Federal ou pela Ordem dos Advogados do Brasil, 

bem como da respectiva documentação comprobatória 
da alteração. 

 

155. De acordo com o Regulamento do ISS no Distrito 
Federal (Decreto nº 25.508, de 2005), a Secretaria de 

Estado de Fazenda poderá conceder inscrições 
especiais. A esse respeito, está correto afirmar que a 

inscrição temporária é aquela concedida pelo prazo de 

até vinte e quatro meses, prorrogável por até igual 

período. 
 

156. Com relação à Contribuição de Melhoria, sabe-se 
que seu fato gerador está relacionado à execução de 

obra pública da qual resulte em valorização imobiliária.  

Nesse contexto, cabe dizer que tanto as obras públicas 
ordinárias, de menor interesse geral e solicitadas por 

pelo menos 2/3 dos proprietários dos imóveis, quanto 

as extraordinárias, obras preferenciais e de iniciativa da 
própria Administração, ensejam a cobrança da referida 

Contribuição. 
 

157. De acordo com a Lei nº 4.567, de 09 de maio de 
2011 (Lei do PAF, com alterações posteriores), julgue a 

sentença a seguir:  

O procedimento administrativo fiscal compreende 

orientação, verificação e controle do cumprimento das 
obrigações tributárias por parte do sujeito passivo, 

podendo resultar em, lavratura de Auto de Infração, 
lavratura de Auto de Infração e Apreensão, expedição 

de Notificação de Lançamento e expedição de Aviso de 
Lançamento, bem como arrecadação de documentos de 

qualquer espécie, coleta e tratamento de informações 

de qualquer natureza de interesse da administração 
tributária, inclusive para atender exigência de instrução 

processual. 
 

158. De acordo com a Lei nº 4.567, de 09 de maio de 

2011 (Lei do PAF, com alterações posteriores), julgue a 

seguir:  

Admitida a impugnação contra o lançamento, os autos do 

processo serão encaminhados, no prazo de 10 dias, à 
autoridade julgadora de primeira instância, que terá até 

30 dias para decidir, a contar da distribuição dos autos 
para elaboração de relatório e parecer. 

 

159. De acordo com o Código Tributário do Distrito 
Federal - CTDF (Lei Complementar nº 04, de 30 de 

dezembro de 1994, com alterações posteriores), pode-
se afirmar que a Taxa Ambiental corresponde a tributo 

atualmente integrante do sistema tributário do DF. 

 
160. De acordo com o Código Tributário do Distrito 

Federal - CTDF (Lei Complementar nº 04, de 30 de 
dezembro de 1994, com alterações posteriores), pode-

se afirmar que:  
Quando da inscrição de crédito em dívida ativa, 

acrescenta-se quantia correspondente ao percentual de 

10% de seu valor para atender às despesas com sua 
cobrança e honorários advocatícios. 
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